
Jaunatnes politikas 
pašnovērtējuma rīks



The opinions expressed in this work are the 
responsibility of the authors and do not necessarily 

reflect the official policy of the Council of Europe. 

All requests concerning the reproduction or 
translation of all or part of this document should be 

addressed to the Directorate of Communication 
(F-67075 Strasbourg Cedex or publishing@coe.int).  

All other correspondence concerning this document 
should be addressed to the Directorate General of 
Democracy – Youth Department (youth@coe.int).

Cover and layout: Documents and Publications 
Production Department (SPDP), Council of Europe

Photos: © Council of Europe

This publication has not been copy-
edited by the SPDP Editorial Unit to correct 

typographical and grammatical errors.

© Council of Europe, February 2021 
Printed at the Council of Europe



 ► Page 3

Ievads

V iena no starpvaldību sadarbības prioritātēm Eiropas Padomē jaunatnes jomā ir veicināt un atbalstīt 
jaunatnes politikas attīstību.

■ Par to ir atbildīga Eiropas Koordinācijas komiteja jaunatnes lietās (CDEJ), kas apvieno to 50 Eiropas Kultūras 
konvencijas dalībvalstu ministriju vai struktūru pārstāvjus, kuras ir atbildīgas par jaunatnes jautājumiem.

■ CDEJ veicina valdību sadarbību jaunatnes sektorā un nodrošina sistēmu, lai varētu salīdzināt valstu jau-
natnes politikas, apmainīties ar paraugpraksi un izstrādāt standartu tekstus.

■ Šajā kontekstā CDEJ oficiāli pieņēma pašreizējo pašnovērtējuma rīku jaunatnes politikas attīstībai un 
mudināja dalībvalstis to izmantot un izplatīt.

Pašnovērtējuma rīka pamatojums

T ā kā nav uzraudzības mehānismu, lai varētu sekot līdzi Eiropas Padomes jaunatnes sektora darbam, CDEJ 
uzskatīja, ka dalībvalstu valdības arvien vairāk pieprasa izstrādāt ‘novērtēšanas’ kritērijus un metodes, lai 
novērtētu laika gaitā gūtos panākumus.

■ Tādēļ CDEJ uzskatīja, ka ir nepieciešams izstrādāt kvalitātes kritēriju kopumu jaunatnes politikai, cita 
starpā pamatojoties uz Ministru komitejas pieņemtajiem ieteikumiem (vai tekstiem, ko pieņēmušas citas 
Eiropas Padomes struktūras).

■ Saistībā ar šādiem kritērijiem tika izstrādāts pašnovērtējuma rīks ar standarta rādītājiem, lai par jaunatni 
atbildīgās iestādes varētu apzināt panākumus, kas laika gaitā gūti jaunatnes politikas izstrādē, un izvēlēties 
nepieciešamos pielāgojumus vai izmaiņas.

■ Šis rīks tika izstrādāts, lai palīdzētu dalībvalstīm pašām novērtēt atbilstību Eiropas Padomes standartiem 
jaunatnes politikas jomā, kā arī kalpotu kā pamats jaunatnes politikas attīstīšanai pašu spēkiem.



► Page 4

Jaunatnes politikas galvenie 
principi saskaņā ar Eiropas Padomi

G adu gaitā Eiropas Padome ir izstrādājusi dažādus principus, mērķus un vērtības, kam vajadzētu būt jau-
natnes politikas pamatā.

■ Saskaņā ar Eiropas Padomes viedokli jebkurai jaunatnes politikai būtu jāveicina šādi pasākumi1:

a. Mērķtiecīgi ieguldīt jauniešos saskaņotā un savstarpēji pastiprinošā veidā, kur vien iespējams, izmantojot 
uz iespējām vērstu, nevis uz problēmām orientētu pieeju, vajadzības gadījumā izstrādājot arī jaunatnes 
politikas standartus un instrumentus;

b. Iesaistīt jauniešus gan jaunatnes politikas stratēģijas formulēšanā, gan viedokļa paušanā par politikas 
īstenošanas efektivitāti;

c. Radīt tādus apstākļus mācībām, iespējām un pieredzei, kas nodrošina, ka jaunieši var pilnveidot savas 
zināšanas, prasmes un kompetences, lai pilnībā iesaistītos gan darba tirgū, gan pilsoniskajā sabiedrībā;

d. Izveidot stabilas datu vākšanas sistēmas, lai uzskatāmi parādītu jaunatnes politikas efektivitāti un atklātu, 
cik lielā mērā pastāv “politikas nepilnības” attiecībā uz efektīvu pakalpojumu sniegšanu jauniešiem no 
noteiktām sociālām grupām atsevišķās jomās vai noteiktos apstākļos;

e. Izrādīt apņemšanos samazināt “politikas nepilnības” tur, kur tās acīmredzami pastāv.

■ Vispārīgie principi apraksta, kādai jābūt pareizai politikai. Dalībvalstis tiek arī mudinātas uzraudzīt īstenoto 
politiku ietekmi un efektivitāti, kā arī būt gatavām tās precizēt (vai pat atteikties no tām), ja tās izrādīsies daļēji 
vai pilnīgi neefektīvas. 

■ Tomēr pašreizējais pašnovērtējuma rīks tieši nepievēršas iepriekš aprakstītajiem jaunatnes politikas 
pamatprincipiem. Visas ieinteresētās puses, kas vēlas novērtēt atbilstību šiem principiem savā kontekstā 
(vietējā, reģionālā, valsts vai Eiropas līmenī), tiek mudinātas izmantot Eiropas Jaunatnes foruma (EJF) izstrādātos 
kvalitātes standartus, kas aptver lielāko daļu iepriekš minēto principu2.

■ Pašreizējā pašnovērtējuma rīka virsuzdevums ir atšķirīgs, jo tas īpaši attiecas uz atbilstību Eiropas Padomes 
standartiem jaunatnes politikas jomā.

1. Avots: “Eiropas Padome un jaunatnes politika: atbalsts, palīdzība un resursi jaunatnes politikas attīstībai dalībvalstīs” (2016).  Šie 
principi ir ņemti no dažādiem Eiropas Padomes pamatdokumentiem par jaunatnes politiku, tostarp Eiropas Koordinācijas komitejas 
jaunatnes lietās (CDEJ) un Jaunatnes konsultatīvās padomes (CCJ), Jaunatnes politikas apkopojuma (2012), pilnvarām, atsaucoties 
uz 2003. gada Jaunatnes politikas indikatoru darba grupas galīgo ziņojumu. (2012).

2. https://www.youthforum.org/toolkit-quality-standards-youth-policy.

https://www.youthforum.org/toolkit-quality-standards-youth-policy


 ► Page 5

Eiropas Padomes Jaunatnes 
politikas pamatstandarti

S askaņā ar CDEJ Eiropas Padomes jaunatnes politikas darbības jomai un mērķim arī turpmāk būtu jāveicina 
organizācijas pamatvērtības (cilvēktiesības, demokrātija un tiesiskums).  

■ Eiropas Padomes jaunatnes politikas sešas galvenās darbības jomas (skat. diagrammu) balstās uz Eiropas 
Padomes pieņemtajiem standartiem jaunatnes jomā (galvenokārt Ministru komitejas ieteikumiem). Tām būtu 
jānodrošina pamats jaunatnes politikas turpmākai attīstībai organizācijā.

Eiropas Padome  
Zināšanas/ Pieredze 

Konkurences priekšrocības 
Pamatdarbība 

Atšķirīgs ieguldījums

Eiropas Padomes 
pamatvērtības 
Cilvēktiesības
Demokrātija
Tiesiskums

Jaunatnes politika
(plašāka,  

holistiska, 
definīcija)

Līdzdalība
Informācija
Iekļaušana

Tiesību pieejamība
Jaunatnes darbs

Mobilitāte

Jaunatnes (iesaistīšanās + attīstība) politika



► Page 6

Kā izmantot jaunatnes politikas 
pašnovērtējuma rīku

P ašreizējā rīka mērķis ir palīdzēt dalībvalstīm, kā arī citām publiskā sektora dažādos līmeņos (vietējā, 
reģionālā, valsts, starptautiskajā) iesaistītajām pusēm pašām novērtēt atbilstību Eiropas Padomes stand-
artiem, pamatojoties uz sešām intervences jomām (līdzdalība, informēšana, iekļaušana, tiesību pieejamība, 

darbs ar jaunatni un mobilitāte), kas ir Eiropas Padomes jaunatnes iesaistīšanas un attīstīšanas politikas pamatā.

■ Būtiska nozīme ir arī nepieciešamībai saistīt jauniešus ar Eiropas vērtībām, konkrētāk, ar Eiropas Padomes 
pamatvērtībām (cilvēktiesībām, tiesiskumu, demokrātiju). Eiropas Padome vienmēr ir veicinājusi izpratni 
par jaunatnes politiku, kuras pamatā ir Eiropas kopīgās vērtības un piederības sajūta Eiropai. Tādēļ šī Eiropas 
dimensija būtu jāveicina sešās Eiropas Padomes jaunatnes politikas darbības jomās.

■ Katrai intervences jomai šis rīks sniedz konkrētus un izmērāmus rādītājus, ar kuriem dalībvalstis var sākt 
novērtēt progresu Eiropas Padomes galveno standartu īstenošanā (proti, galvenokārt attiecīgos Ministru 
komitejas ieteikumus).

■ Pašnovērtējuma kritēriji var palīdzēt noteikt virzību uz katru rādītāju.

■ Ņemot vērā līdzīgus rīkus, ko izmanto Eiropas Padomē 3, cerams, ka šis rīks ļaus dalībvalstīm: 
 ► palielināt informētību un izpratni par jaunatnes politiku;
 ► veikt īstenošanas sākotnējo pašnovērtējumu;
 ► palīdzēt noteikt pasākumus, kas nepieciešami, lai nodrošinātu turpmāku ievērošanu;
 ► izcelt un dalīties ar paraugpraksi;
 ► laika gaitā novērtēt progresu.

■ Dalībvalstis tiek mudinātas izmantot šo rīku dinamiski, vajadzības gadījumā regulāri novērtējot savu 
atbilstību Eiropas Padomes standartiem. Šajā ziņā rīks ļauj lietotājiem reģistrēt pozitīvas tendences, kas ļaus 
nodrošināt turpmāku progresu, kā arī identificēt jomas, kurās jāveic uzlabojumi un turpmāki pasākumi.

■ Šis rīks ir galvenokārt paredzēts dalībvalstīm, kurās jaunatnes politika ir valsts kompetencē. Tomēr šo 
rīku var izmantot arī federālajās zemēs vai valstīs, kur jaunatnes jautājumus risina reģionālās un vietējās varas 
iestādes, lai gan tas, iespējams, prasīs papildu koordināciju un dažādu iesaistīto kompetento iestāžu grupu darbu.

■ Dalībvalstis tiek aicinātas dalīties ar šo rīku ar attiecīgajām ieinteresētajām pusēm (piemēram, ministrijām, 
kas atbild par jaunatnes jautājumiem, citām ministrijām, jaunatnes organizācijām, jaunatnes padomēm, 
reģionālajām un vietējām iestādēm, attiecīgajām profesionālajām grupām, kas strādā ar jauniešiem), lai 
veicinātu vērtībās balstītas jaunatnes politikas attīstību Eiropā.

3. “Bērnu līdzdalības novērtēšanas rīks”: pašnovērtējuma rīks, ar kuru novērtēt panākumus, kas gūti, īstenojot Ministru komitejas 
ieteikumu CM/ro (2012) 2 dalībvalstīm par bērnu un jauniešu, kas jaunāki par 18 gadiem, līdzdalību.



 ► Page 7

Galveno rādītāju, ar 
kuriem novērtē progresu 
Eiropas Padomes standartu 
īstenošanā, kopsavilkums.

Intervences 
joma Atbilstošie rādītāji

Līdzdalība  ► Jaunatnes politika veicina visu jauniešu aktīvu līdzdalību lēmumu pieņemšanā, jo 
īpaši to lēmumu pieņemšanā, kas attiecas uz jauniešiem un mudina viņus iesaistīties 
kā aktīviem pilsoņiem.

 ► Valdība atzīst un atbalsta jaunatnes organizācijas, jaunatnes padomes un citas jau-
natnes iniciatīvas vai struktūras.

Informācija  ► Jaunatnes politika veicina atbilstošas, jauniešiem labvēlīgas informācijas sniegšanu 
un pieejamību visiem jauniešiem gan tiešsaistē, gan bezsaistē.

 ► Jaunatnes politika nodrošina jauniešiem iespējas attīstīt informācijas pārvaldības 
kompetences.

Iekļaušana  ► Jaunatnes iekļaušanas politika veicina neaizsargāto jauniešu iekļaušanu visās dzīves 
jomās (tostarp izglītības un apmācības, nodarbinātības un profesijas, mājokļa, veselības 
aprūpes, sporta, brīvā laika pavadīšanas un kultūras jomā).

 ► Jaunatnes politikas mērķis ir novērst jauniešu diskrimināciju, vardarbību un atstumtību 
neatkarīgi no iemesla4.

Tiesību 
pieejamība

 ► Jaunatnes politika veicina un atvieglo jauniešiem piekļuvi tiesībām un novērš jebkādus 
juridiskus, administratīvus un praktiskus šķēršļus.

 ► Jaunatnes politika veicina saskaņotu pieeju, lai uzlabotu jauniešu piekļuvi tiesībām, 
sadarbojoties visās būtiskajās politikas jomās starptautiskā, valsts, reģionālā un 
vietējā līmenī.

Jaunatnes 
darbs

 ► Kvalitatīvu jaunatnes darbu vai tālāku attīstību nodrošina un aktīvi atbalsta vietējā, 
reģionālā vai valsts jaunatnes politika.

 ► Apmaksāto un brīvprātīgo jauniešu darba ņēmēju kompetences garantē jauniešiem 
kvalitatīvu darbu. 

Mobilitāte  ► Jaunatnes mobilitātes politika atbalsta jauniešu mobilitāti, jo īpaši, lai veicinātu 
piederības sajūtu Eiropai.

 ► Jaunatnes politika veicina kvalitatīvu mobilitātes projektu izstrādi.

4. Kā skaidri norādīts Eiropas Cilvēktiesību konvencijas 14. pantā vai citā dokumentā, kā noteikts Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūrā.



► Page 8

LĪDZDALĪBA

Tiesiskais pamats

 ► Ministru komitejas Ieteikums Rec(2006)14 1dalībvalstīm par pilsonību un jauniešu līdzdalību sabiedriskajā 
dzīvē

 ► Ministru komitejas Ieteikums VI(2004)13 dalībvalstīm par jauniešu līdzdalību vietējā un reģionālā dzīvē

 ► Pārskatīta Eiropas Harta par jauniešu līdzdalību Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kon-
gresa vietējā un reģionālajā dzīvē’

 ► Ministru komitejas Ieteikums Rec(2006)1 par jaunatnes padomju lomu jaunatnes politikas veidošanā

 ► Eiropas Cilvēktiesību konvencijas 11. pants (pulcēšanās un biedrošanās brīvība)

 ► Ieteikums par bērnu un jauniešu, kas ir jaunāki par 18 gadiem, līdzdalību un bērnu līdzdalības novērtēšanas 
rīku

1. indikators

Jaunatnes politika veicina visu jauniešu aktīvu līdzdalību lēmumu pieņemšanā, jo īpaši to lēmumu, kas 
attiecas uz jauniešiem, un mudina viņus iesaistīties kā aktīviem pilsoņiem

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji5 Nē Paraugprakses piemēri

Jaunatnes politika palīdz jauniešiem būt aktīviem 
pilsoņiem, jo īpaši nodrošinot viņiem mācību 
iespējas un pieredzi, kas palielinās viņu līdzdalību 
sabiedriskajā dzīvē.

Tiek izveidotas atbilstošas struktūras vai mehānismi, 
tādējādi ļaujot visiem jauniešiem, tostarp tiem, 
kuri atrodas nelabvēlīgos apstākļos, piedalīties to 
lēmumu pieņemšanā un debatēs, kas viņus skar.

Tiek veicināta paraugprakses apmaiņa un 
izmantošana attiecībā uz efektīvu un inovatīvu 
līdzdalību vietējā, reģionālā un valsts līmenī.

5. Vai “attīstībā”

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805b251a
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805dbd33
https://rm.coe.int/1680702379
https://rm.coe.int/1680702379
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805d8caa
https://www.coe.int/en/web/echr-toolkit/la-liberte-de-reunion-et-dassociation


 ► Page 9

2. indikators

Valdība atzīst un atbalsta jaunatnes organizācijas, jaunatnes padomes, kā arī citas jaunatnes iniciatīvas vai 
struktūras

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Jauniešiem tiek garantētas tiesības apvienoties, lai 
veidotu struktūras, kurās kopīgi sasniegt vienotus 
mērķus.

Jaunatnes organizācijām, padomēm un iniciatīvām 
tiek nodrošināta telpa, finanšu līdzekļi un netraucētai, 
efektīvai darbībai nepieciešamais materiālais atbalsts. 

Vietējā, reģionālajā un valsts līmenī pastāv 
neatkarīgas jaunatnes organizācijas un jaunatnes 
padomes, un tām ir aktīva loma jaunatnes politikas 
izstrādē un īstenošanā.

Pozitīvas tendences, kas nodrošinās turpmākus panākumus

Jomas, kas vēl jāuzlabo, un turpmākie pasākumi



► Page 10

INFORMĀCIJA

Tiesiskais pamats

 ► Ministru komitejas Ieteikums CM/Rec(2010)8 dalībvalstīm par informāciju jauniešiem
 ► Ministru komitejas Ieteikums R (90) 7 dalībvalstīm attiecībā uz informāciju un konsultācijām jauniešiem 
Eiropā

 ► Citas būtiskas Eiropas Padomes iniciatīvas:
 – Interneta pārvaldības stratēģija 2016-2019. gadam
 – Ministru komitejas Ieteikums R(97)20 dalībvalstīm par “naida runu”
 – Kustības pret “naida runu” kampaņa

1. indikators

Jaunatnes politika veicina jauniešiem draudzīgas, svarīgas informācijas sniegšanu un pieejamību jauniešiem 
gan bezsaistē, gan tiešsaistē.

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Jaunatnes informācijas un konsultāciju pakalpojumi 
tiek sniegti vietējā vai reģionālā līmenī.

Jaunatnes informācijas un konsultāciju pakalpojumi 
tiek sniegti valsts līmenī. 

Jauniešu informēšanas veidi un kanāli ir pielāgoti 
jauniešu vajadzībām un vēlmēm, tostarp jaunajām 
informācijas tehnoloģijām.

Jaunieši ir iesaistīti jauniešu informācijas satura un 
kanālu izstrādē.

Jaunatnes informācijas un konsultāciju pakalpojumi 
pievērš īpašu uzmanību nelabvēlīgā situācijā esošo 
jauniešu vajadzībām.

2. indikators

Jaunatnes politika rada iespējas jauniešiem attīstīt kompetences informācijas pārvaldībai

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Informācija/digitālās prasmes, tostarp kritiskā 
domāšana, ir formālās izglītības elements.

Informācija/digitālās prasmes, tostarp kritiskā 
domāšana, ir formālās izglītības elements.

Jaunatnes politika veicina jauniešu izpratni par 
riskiem, ar kuriem viņi saskaras kā patērētāji un 
tiešsaistes informācijas veidotāji, tostarp attiecībā 
uz viņu personas datu aizsardzību.

Pozitīvas tendences, kas ļaus turpināt attīstību

Jomas, kas vēl jāuzlabo, un iespējamie pasākumi 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805cecd8
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805041d0
https://www.coe.int/en/web/freedom-expression/igstrategy
https://rm.coe.int/1680505d5b
https://www.coe.int/en/web/no-hate-campaign/about-the-campaigns


 ► Page 11

IEKĻAUŠANA

Tiesiskais pamats

 ► Ministru komitejas Ieteikums CM/VI (2015)3 dalībvalstīm par sociālo tiesību pieejamību jauniešiem no 
nelabvēlīgiem rajoniem (ENTER)

 ► Ministru komitejas Ieteikums CM/Rec(2016)7 dalībvalstīm par tiesību pieejamību jauniešiem 

1. indikators

Jaunatnes politika veicina neaizsargāto jauniešu iekļaušanu visās dzīves jomās (tostarp izglītības un apmācības, 
nodarbinātības un profesijas, mājokļa, veselības aprūpes, sporta, brīvā laika pavadīšanas un kultūras jomā)

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Jaunatnes politikā īpaši ņemtas vērā neaizsargāto 
jauniešu vajadzības. 
Tiek īstenoti noteikti pasākumi, lai veicinātu visu 
jauniešu integrāciju, jo īpaši jaunatnes darbā, izman-
tojot mobilitāti, iesaistīšanu un informēšanu.
Jaunatnes politika veido saikni ar izglītības politiku, 
lai veicinātu jauniešu integrāciju.
Jaunatnes politika veido saikni ar nodarbinātības politiku, 
lai veicinātu jauniešu integrāciju.
Jaunatnes politika veido saikni ar mājokļu un 
veselības aprūpes politiku, lai veicinātu jauniešu 
integrāciju.

2. indikators 

Jaunatnes politikas mērķis ir novērst jauniešu diskrimināciju, vardarbību un atstumtību neatkarīgi no iemesla6

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Ir veikti konkrēti pasākumi, lai visi jaunieši varētu aktīvi 
darboties sabiedrībā un netiktu diskriminēti.
Ir atzīts, ka daži jaunieši ir īpaši neaizsargāti pret 
diskrimināciju un noniecināšanu, un ir izstrādāti 
pasākumi šīs problēmas risināšanai.
Ir ieviesti pasākumi, kas veicina kohēziju un pozitīvas 
attiecības starp cilvēkiem dažādās jomās, tostarp 
jaunatnes darbā un ar jauniešu starpniecību.

Pozitīvas tendences, kas ļaus turpināt attīstību

Jomas, kas vēl jāuzlabo, un iespējamie pasākumi 

6. Kā skaidri norādīts Eiropas Cilvēktiesību konvencijas 14. pantā vai citā dokumentā, ko nosaka Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūra.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2015)3
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2016)7


► Page 12

TIESĪBU PIEEJAMĪBA
7

Tiesiskais pamats

 ► Ministru komitejas Ieteikums CM/VI (2016) 7 dalībvalstīm par jauniešiem
 ► Ministru komitejas Ieteikums  CM/Rec(2010)7 dalībvalstīm par Eiropas Padomes Hartu par izglītību 
demokrātiska pilsoniskuma un cilvēktiesību jomā

1. indikators 

Jaunatnes politika veicina un visiem jauniešiem atvieglo  piekļuvi tiesībām un novērš jebkādus juridiskus, 
administratīvus un praktiskus šķēršļus7

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Jaunatnes politika palīdz novērst šķēršļus, kas kavē 
kvalitatīvas izglītības un apmācības iespējas visiem 
jauniešiem.

Jaunieši tiek atbalstīti, lai viņi varētu pārvarēt grūtības, 
nodrošinot viņiem stabilu un jēgpilnu darbu, kā arī 
nestabilu dzīves situāciju radītās negatīvās sekas.

Ir paredzēti pasākumi, kas risina jauniešu īpašās 
vajadzības, kas saistītas ar sociālo un veselības aprūpi.

2. indikators

Jaunatnes politika nodrošina saskaņotu pieeju, lai uzlabotu jauniešu piekļuvi tiesībām, sadarbojoties visās 
būtiskajās politikas jomās starptautiskā, valsts, reģionālā un vietējā līmenī.

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Jaunatnes politika nodrošina jauniešiem izglītību 
par cilvēktiesībām un demokrātisku pilsoniskumu.

Jaunatnes jautājumos, kas skar visas būtiskās politi-
kas jomas, iesaistītās personas savstarpēji komunicē 
un sadarbojas, lai uzlabotu tiesību pieejamību 
jauniešiem. 

Tiek pārskatīti esošie un plānotie tiesību akti vai pro-
grammas, kas veicina un garantē jauniešiem piekļuvi 
tiesībām, kā arī ieviesti papildu atbalsta pasākumi.

Pozitīvas tendences, kas ļaus turpināt attīstību

Jomas, kas vēl jāuzlabo, un iespējamie pasākumi 

7. Piekļuve tām tiesībām, kas iekļautas Ieteikumā CM/ro (2016) 7, kuras jau ir ietvertas citās intervences jomās (piemēram, līdzdalība, 
iekļaušana), vai rādītāju vai vērtēšanas kritēriju līmenī, šeit nav īpaši aplūkota. 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016806a93e2
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=CM/Rec(2010)7&Language=lanEnglish&Ver=original&BackColorInternet=C3C3C3&BackColorIntranet=EDB021&BackColorLogged=F5D383


 ► Page 13

JAUNATNES DARBS

Tiesiskais pamats

 ► Ministru komitejas Ieteikums CM/VI(2017)4 dalībvalstīm par darbu jaunatnes jomā

1. indikators

Kvalitatīva jaunatnes darba izveidi vai tālāku attīstību nodrošina un proaktīvi atbalsta vietējā, reģionālā vai 
valsts jaunatnes politika.

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Jauniešu darba atbalstam tiek izstrādātas stratēģijas, 
sistēmas, tiesību akti, ilgtspējīgas struktūras un 
resursi. 

Visiem jauniešiem tiek nodrošināta vienlīdzīga 
piekļuve jauniešu darbam, nodrošinot efektīvu 
koordināciju ar citām nozarēm, kā arī saistītām 
politikām. 

Jaunatnes darbinieki un jaunieši aktīvi iesaistās jau-
natnes darba attīstībā.

2. indikators

Apmaksāto un brīvprātīgo jauniešu darba ņēmēju kompetences garantē jauniešiem kvalitatīvu darbu.

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Tiek izstrādāta saskaņota, elastīga un kompetencēs 
balstīta sistēma apmaksāto un brīvprātīgo jaunatnes 
darbinieku izglītošanai un apmācībai.

Visiem jauniešiem tiek nodrošināta vienlīdzīga 
piekļuve darbam ar jaunatni, nodrošinot efektīvu 
koordināciju ar citām nozarēm un ar tām saistītām 
politikām.

Jebkura šāda sistēma ņem vērā pašreizējo praksi, 
jaunās tendences, kā arī jauniešu darba daudzveidību.

Pozitīvas tendences, kas ļaus turpināt attīstību

Jomas, kuras nepieciešams uzlabot, un iespējamie pasākumi 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=0900001680717e78


► Page 14

MOBILITĀTE

Tiesiskais pamats

 ► Rezolūcija (91) 20, ar ko izveido daļēju vienošanos par Jaunatnes karti, lai veicinātu un atvieglotu jauniešu 
mobilitāti Eiropā

 ► Ministru komitejas ieteikums  R (95) 18 dalībvalstīm par jauniešu mobilitāti

1. indikators 

Jaunatnes politika atbalsta jauniešu mobilitāti, jo īpaši, lai veicinātu piederības sajūtu Eiropai

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Īpaši politikas noteikumi, mācību un pētniecības pro-
grammas un iespējas mudina jauniešus būt mobiliem 
sociālajā, kultūras, izglītības un ekonomikas jomā.

Ir pieejama informācija un konsultāciju pakalpojumi 
par jauniešu mobilitātes iespējām.

Mobilitātes projekti veicina piederības sajūtu Eiropai, 
jo īpaši izmantojot Eiropas Padomes vērtības un 
starpkultūru izglītības principus.

2. indikators

Jaunatnes politika veicina kvalitatīvu mobilitātes projektu izstrādi

Pašnovērtēšanas kritēriji Jā NDaļēji Nē Paraugprakses piemēri

Mobilitātes projekti atbilst kvalitātes principiem, 
piemēram, pamatnostādnēm, ko nodrošina “Eiropas 
Izglītības mobilitātes kvalitātes harta jaunatnes jomā”.

Lai nodrošinātu labākus politiskus risinājumus, tiek 
uzkrātas zināšanas un paraugprakses piemēri par 
jauniešu mobilitātes jautājumiem. 

Jomas, kuras nepieciešams uzlabot, un iespējamā 
rīcība

Pozitīvas tendences, kas ļaus turpināt attīstību

Jomas, kurās nepieciešami uzlabojumi un iespējamie turpmākie pasākumi

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016804d5925
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016804d6172




Eiropas Padome ir Eiropas vadošā cilvēktiesību 

organizācija. Tajā apvienojušās 47 valstis, tostarp 

visas Eiropas Savienības dalībvalstis. Visas Eiropas 

Padomes dalībvalstis ir parakstījušas Eiropas 

Cilvēktiesību konvenciju - līgumu, kurš radīts, 

lai aizsargātu cilvēktiesības, demokrātiju un 

tiesiskumu. Eiropas Cilvēktiesību tiesa pārrauga 

šīs Konvencijas īstenošanu dalībvalstīs.

www.coe.int

Ir ļoti svarīgi saistīt jauniešus ar Eiropas vērtībām 
un, konkrētāk, ar Eiropas Padomes pamatvērtībām 
(cilvēktiesībām, tiesiskumu, demokrātiju). 

Eiropas Padome vienmēr ir veicinājusi izpratni par jaunatnes 
politiku, kuras pamatā ir kopīgas Eiropas vērtības un 
piederības sajūta Eiropai.

Šajā kontekstā Eiropas Koordinācijas komiteja jaunatnes 
lietās (CDEJ) ir oficiāli apstiprinājusi šo pašnovērtējuma 
rīku jaunatnes politikas attīstībai.

Šis rīks tika izstrādāts, lai palīdzētu dalībvalstīm pašām 
novērtēt atbilstību Eiropas Padomes standartiem jaunatnes 
politikas jomā, kā arī lai kalpotu par pamatu dalībvalstu 
jaunatnes politikas attīstībai. Cerams, ka šis praktiskais rīks 
ļaus dalībvalstīm un citām ieinteresētajām pusēm izcelt un 
apmainīties ar paraugprakses piemēriem, kā arī laika gaitā 
novērtēt progresu.

LVA

PR
EM

S 0
12

22
1


